
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21723 

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε 
συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθη-
σης - Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13 έως 32, 35, 174 έως 178 του ν. 5094/2024 

«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τα άρθρα 22, 30, 63, 79, 80, 87, 206 και 223 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141). 

3. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

5. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πράξη 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
818). 

6. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

7. Την υπό στοιχεία ΕΑΠ: 20356/01.09.2025 πράξη του 
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου για το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026» (ΑΔΑ: ΨΓΠ446ΨΖΣΘ-ΗΣΨ).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1062/18.05.2018 (Β’ 2183) 

πράξη ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα 

εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης-Επιστήμες 

της Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της ορ-

γάνωσης και της λειτουργίας του, ως έχει τροποποιηθεί 

αντιστοίχως με τις υπ’ αρ. 4948/25.02.2022 (Β’ 1154) και 

υπ’ αρ. 33621/14.11.2023 (Β’ 6623) πράξεις. 

9. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 10/ακ.θ.2.6/10.01.2025 

συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου σχετικά με την ανασυγκρότηση της 

Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) (ΑΔΑ: 

9Π6046ΨΖΣΘ-5ΚΗ). 

10. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 10ης/ακ.θ.3.2/ 

24.06.2025 συνεδρίασης της Συνέλευσης της Μονοτμη-

ματικής Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (9η/θ.8/ 

14.07.2025 συνεδρίαση). 

12. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 21/ακ.θ.2.8/04.09.2025 

συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου. 

13. Την υπ’ αρ. 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής 

αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά τη Σχολή Ανθρω-

πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου.

14. Την υπό στοιχεία ΕΘ.Α.Α.Ε. 40846/19.01.2024 (ΕΑΠ 

2165/24.01.2024) απόφαση του Συμβουλίου Αξιολό-

γησης και Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 

Εκπαίδευσης σχετικά με την πιστοποίηση του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εκπαίδευση και 

Τεχνολογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας 

και μάθησης-Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής Ανθρω-

πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου. 

15. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες 

σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθη-

σης-Επιστήμες της Αγωγής» δεν αφορά σε στοιχεία των 

περ. β’ και στ’ της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4899

63779

16.09.2025 14:15:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63780 Τεύχος B’ 4899/15.09.2025

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

17.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - Μίτος», αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της πράξης ίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εκπαίδευση 
και Τεχνολογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκα-
λίας και μάθησης-Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Β’ 2183/2018), όπως τροποποιήθηκε 
αντιστοίχως με τις υπ’ αρ. 4948/25.02.2022 (Β’ 1154) και 
υπ’ αρ. 33621/14.11.2023 (Β’ 6623) πράξεις, ως προς τα 
εξής: 

α. Τροποποίηση του άρθρου 5 «Χρονική Διάρκεια», 
του άρθρου 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκα-
λίας» και του άρθρου 9 «Διάρκεια Λειτουργίας». 

β. Επικαιροποίηση των άρθρων 1, 3, 4, 7 και 10 της 
ανωτέρω πράξης βάσει των διατάξεων του ν. 5094/2024 
(Α’ 39) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών (ΣΑΕ) του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) θα λειτουργήσει από 
το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2025-2026 το 
τροποποιημένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης-Επιστήμες της 
Αγωγής» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τις διατάξεις 
του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Το ΜΠΣ «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα 
εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - Επιστήμες 
της Αγωγής» έχει ως αντικείμενο και αναφέρεται στην 
εξειδίκευση ανοικτών πανεπιστημίων, εξ αποστάσεως 
πανεπιστημίων, συμβατικών ΑΕΙ που προσφέρουν εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση και κατάρτιση στην πρωτο-
βάθμια, δευτεροβάθμια και τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
στη δια βίου εκπαίδευση και εκπαίδευση ενηλίκων, στην 
ενδοϋπηρεσιακή εκπαίδευση (Δήμοι, επιχειρήσεις, τρά-
πεζες, εταιρείες), στα ΙΕΚ και ΚΕΚ και στην εκπαίδευση 
ιδιωτικών επιχειρήσεων. 

Ο σκοπός του ΜΠΣ «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε 
συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - 
Επιστήμες της Αγωγής» είναι η παροχή εξειδικευμένων 
γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων στο διεπιστημο-
νικό αντικείμενο της ανοικτής και εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης και της εκπαιδευτικής τεχνολογίας, με έμφα-
ση στην αξιοποίηση της ψηφιακής και συμβατικής εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, στις σύγχρονες διαδικασίες 
διδασκαλίας και μάθησης, στο σχεδιασμό και ανάπτυξη 

του εκπαιδευτικού υλικού, στην έρευνα και σε όλες τις 

σύγχρονες μορφές τεχνολογίας. 

Οι βασικοί στόχοι του ΜΠΣ είναι η εξειδίκευση των 

σπουδαστών στην οργάνωση συστημάτων ανοικτής 

και εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, στο σχεδιασμό, στην 

ανάπτυξη, στη διαχείριση, στην εφαρμογή και στην αξι-

ολόγησή τους. 

Οι επιμέρους γενικότεροι στόχοι του ΜΠΣ είναι: 

- Η ανάπτυξη και επεξεργασία των θεωριών που καλύ-

πτουν όλα τα γνωστικά πεδία του προτεινόμενου προ-

γράμματος και οι αλληλεπιδράσεις που δημιουργούνται 

μεταξύ τους. 

- Η σύνδεση και επεξεργασία όλων των γνωστικών 

πεδίων του προγράμματος με τις θεωρίες/επιστήμες, οι 

οποίες αποτελούν τα θεμέλια της δομής του (παιδαγω-

γική, κριτική παιδαγωγική, κοινωνιολογία εκπαίδευσης, 

θεωρίες μάθησης, διδακτική, επικοινωνία, εκπαίδευση 

ενηλίκων, τεχνολογίες πληροφορίας και επικοινωνίας, 

ψηφιακά μέσα και αξιοποίησή τους στην εκπαίδευση, 

αξιολόγηση, ιστορία εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 

ανοικτών ιδρυμάτων, ψηφιακή διαχείριση εκπαιδευτικών 

δομών [e-learning και on line learning] ανοικτοί εκπαι-

δευτικοί πόροι, σχεδιασμός και ανάπτυξη εκπαιδευτικού 

υλικού, έρευνα και εξ αποστάσεως εκπαίδευση κ.α.). 

- Η εξειδίκευση σε θέματα οργάνωσης και διαχείρισης 

ανοικτών, εναλλακτικών και εξ αποστάσεως εκπαιδευτι-

κών φορέων όλων των επιπέδων και βαθμίδων. 

- Η αξιοποίηση και χρήση όλων των εναλλακτικών 

μορφών επικοινωνίας και τεχνολογίας στην εκπαίδευση. 

- Η εξειδίκευση και αξιοποίηση των ψηφιακών τεχνο-

λογιών της πληροφορίας και επικοινωνίας στην εκπαί-

δευση [e-learning και on line learning].

- Η ανάλυση, η επεξεργασία και εξειδίκευση σε θέματα 

διδασκαλίας και μάθησης. 

- Η εξειδίκευση σε ζητήματα μεθοδολογίας της έρευ-

νας στα γνωστικά αντικείμενα που θεμελιώνουν το συ-

γκεκριμένο μεταπτυχιακό. 

- Η σύνδεση της θεωρίας με την πράξη σε όλο το φά-

σμα και τα επιστημονικά πεδία του προγράμματος. 

- Η υιοθέτηση και εφαρμογή καινοτόμων και πρωτο-

ποριακών πρακτικών στο σχεδιασμό και την ανάπτυξη 

του προγράμματος και του εκπαιδευτικού υλικού που 

δεν έχουν εφαρμοστεί μέχρι σήμερα στο ΕΑΠ.

Το ΕΑΠ, ως θεσμοθετημένο δημόσιο πανεπιστήμιο για 

ανοικτή και εξ αποστάσεως εκπαίδευση, μέχρι σήμερα 

δεν έχει ΜΠΣ στο αντικείμενο με το οποίο διαχειρίζε-

ται όλα τα προγράμματά του και την εκπαίδευση που 

προσφέρει. 

Το ΜΠΣ «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα 

εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - Επιστήμες 

της Αγωγής» θα ενδυναμώσει το κύρος του και την δυ-

ναμική του διότι θα μπορέσει να προσφέρει ολοκληρω-

μένες σπουδές στην ίδια του τη φιλοσοφία, μεθοδολο-

γία, στρατηγική, εκπαίδευση και έρευνα, έτσι ώστε να 

μεταλαμπαδεύσει με σύγχρονους όρους την ίδια του 

την ταυτότητα σε ένα διαρκές αναπτυσσόμενο επιστη-

μονικό πεδίο. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63781Τεύχος B’ 4899/15.09.2025

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε 
συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - 
Επιστήμες της Αγωγής». Ο τίτλος θα απονέμεται από το 
Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και δη από τη Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών. 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα 
εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - Επιστήμες 
της Αγωγής» γίνονται δεκτοί/ες κάτοχοι πτυχίου ή διπλώ-
ματος ανώτατης εκπαίδευσης σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 27 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εκπαί-
δευση και Τεχνολογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας και μάθησης - Επιστήμες της Αγωγής» δι-
αρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία 
περιλαμβάνουν οκτώ (8) Θεματικές Ενότητες (Θ.Ε.) και 
τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.). 

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολο-
κλήρωση:

(α.) Είτε έξι (6) Θ.Ε.. 
(β.) Είτε τέσσερις (4) Θ.Ε. καθώς επίσης και η ολοκλή-

ρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 

Π.Μ.Σ. ορίζεται στο ενάμισι (1 ½) ακαδημαϊκό έτος, ήτοι 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το σύνολο των πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του 
Μ.Δ.Ε. «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - Επιστήμες της 
Αγωγής» είναι 90 ECTS.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Τίτλου 
Σπουδών «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - Επιστήμες της 
Αγωγής» είναι 90 ECTS (30 ECTS ανά εξάμηνο). Η κάθε 
Θεματική Ενότητα αντιστοιχεί σε 15 ECTS και η Διπλω-
ματική Εργασία 30 ECTS. Αναλυτικά, η διάρθρωση του 
Π.Μ.Σ. είναι η ακόλουθη:

1η Διάρθρωση

1ο εξάμηνο 
(Υποχρεωτικές 

ΘΕ)

Ανοικτή και εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση: θεωρία, 

θεσμοί και λειτουργίες 
(15 ECTS)

Καινοτομία στην εξ αποστάσεως εκπαίδευση: 

παιδαγωγικές και τεχνολογικές εφαρμογές 
(15 ECTS)

2ο εξάμηνο 
(Υποχρεωτικές 

ΘΕ)

Το εκπαιδευτικό υλικό και ο σχεδιασμός της 

διδασκαλίας και μάθησης 
(15 ECTS)

Μεθοδολογία Έρευνας, σχεδιασμός και συγγραφή 

επιστημονικής εργασίας 
(15 ECTS)

3ο εξάμηνο 

(Επιλογή 

2 από τις 4 

ΘΕ)

Διδάσκοντες και Διδασκόμενοι σε περιβάλλοντα 

ανοικτής και εξ αποστάσεως εκπαίδευσης: 

εφαρμογές και υποστήριξη 

(15 ECTS)

Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της 

Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: online learning 

και e-learning 

(15 ECTS)

Ψηφιακά Μέσα στην εκπαίδευση και την 

επικοινωνία 
(15 ECTS)

Σχεδιασμός, ανάπτυξη και διαχείριση 

προγραμμάτων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
(15 ECTS)

2η Διάρθρωση

1ο εξάμηνο 
(Υποχρεωτικές 

ΘΕ)

Ανοικτή και εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση: θεωρία, 

θεσμοί και λειτουργίες 
(15 ECTS)

Καινοτομία στην εξ αποστάσεως εκπαίδευση: 

παιδαγωγικές και τεχνολογικές εφαρμογές 
(15 ECTS)

2ο εξάμηνο 
(Υποχρεωτικές 

ΘΕ)

Το εκπαιδευτικό υλικό και ο σχεδιασμός της 

διδασκαλίας και μάθησης 
(15 ECTS)

Μεθοδολογία Έρευνας, σχεδιασμός και 

συγγραφή επιστημονικής εργασίας 
(15 ECTS)

3ο εξάμηνο 
(Υποχρεωτική 

ΜΔΕ)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (30 ECTS)

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η 

γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η 

ελληνική και δυνητικά μπορεί να γίνει στα αγγλικά. 

Περιγραφή του Προγράμματος

Η δημιουργία ενός Μεταπτυχιακού Προγράμματος 

Σπουδών για τα συστήματα εξ αποστάσεως εκπαί-

δευσης, είναι ένα σημαντικό και δομικό στοιχείο ενός 

ανοικτού πανεπιστημίου, καθώς δίνει τη δυνατότητα 

για σπουδές σ’ ένα πεδίο, το οποίο χαρακτηρίζει τη φι-

λοσοφία και τη φυσιογνωμία του ίδιου του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

Το γνωστικό πεδίο της Ανοικτής και εξ Αποστάσεως 

Εκπαίδευσης διδάσκεται αυτή τη στιγμή ως μία Θεματική 

Ενότητα (ΕΚΠ65) στο πλαίσιο του ΜΠΣ «Επιστήμες Αγω-

γής». Η αναβάθμισή του σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα 

σπουδών επιβάλλεται και δικαιολογείται από το γεγονός 

ότι: 

- Το ΕΑΠ είναι το μόνο Πανεπιστήμιο στην Ελλάδα με 

αποκλειστική μέθοδο παροχής σπουδών εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης και εμπειρία πολλών χρόνων, συνεπώς είναι 

το πλέον κατάλληλο Πανεπιστήμιο να ιδρύσει ΜΠΣ στη 

θεματική της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63782 Τεύχος B’ 4899/15.09.2025

- Αποτελεί τον εκπαιδευτικό πυλώνα και τον πυρήνα 
του ΕΑΠ. 

- Γνωρίζει τεράστια ανάπτυξη σε όλες τις μορφές και 
βαθμίδες εκπαίδευσης, τόσο στην Ελλάδα όσο και στο 
εξωτερικό.

- Υιοθετείται ως ουσιαστική μεθοδολογία και φιλοσο-
φία εκπαίδευσης από το Υπουργείο Παιδείας και εκα-
τοντάδες φορείς του ιδιωτικού και δημοσίου τομέα, εκ-
παιδευτικούς φορείς κάθε είδους, επιπέδου και μορφής.

- Αξιοποιεί και αναπτύσσει όλες τις σύγχρονες τεχνο-
λογίες και τις εφαρμόζει στην εκπαίδευση.

- Ενεργοποιείται για πρώτη φορά σε ΜΠΣ στην Ελλάδα 
η ανοικτή και εξ αποστάσεως εκπαίδευση και η σύνδεσή 
της με τις τεχνολογίες (πάγιο αίτημα Υπουργείου Παιδεί-
ας, πανεπιστημίων, εκπαιδευτικών φορέων δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα, ερευνητών, εκπαιδευτικών, φοιτητών). 

- Απορροφά και αξιοποιεί κονδύλια από την Ευρωπα-
ϊκή Ένωση και την Ελλάδα.

- Συνδέεται με την επίλυση πολλών εκπαιδευτικών 
προβλημάτων που προκύπτουν στην ελληνική εκπαί-
δευση, λόγω της κοινωνικό-οικονομικής κρίσης, των 
αποστάσεων, της δυσκολίας πρόσβασης μεγάλου μέ-
ρους του πληθυσμού. 

- Δίνει διέξοδο για μεταπτυχιακές σπουδές σε τομείς 
παιδαγωγικών και μεθοδολογίας εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης και των Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινω-
νίας, ελκύοντας μεγάλο αριθμό φοιτητών.

- Στοχεύει στις συνεργασίες με άλλα ανοικτά ή συμ-
βατικά πανεπιστήμια της Ελλάδας και του εξωτερικού, 
σε επίπεδο μεταπτυχιακών σπουδών, διπλωματικών 
εργασιών, διδακτορικών, ερευνητικών προγραμμάτων, 
συνεδρίων, σεμιναρίων, διεπιστημονικών προσεγγίσεων, 
ανάπτυξης εκπαιδευτικού υλικού, επιστημονικών φορέ-
ων ή ενώσεων κ.α.. 

Μαθησιακά Αποτελέσματα Θεματικών Ενοτήτων
ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: Ανοικτή και εξ Αποστάσεως Εκ-

παίδευση: θεωρία, θεσμοί και λειτουργίες 
Μαθησιακά Αποτελέσματα 
Με την ολοκλήρωση της ΘΕ «Ανοικτή και εξ Αποστά-

σεως Εκπαίδευση: θεωρία, θεσμοί και λειτουργίες», είστε 
σε θέση να: 

- Εξηγείτε με σαφήνεια τα ανοικτά εκπαιδευτικά συ-
στήματα και πώς συνδέονται με την ανοικτή και εξ απο-
στάσεως εκπαίδευση. 

- Αναγνωρίζετε την ιστορική πορεία και το κοινωνικό 
πλαίσιο των ανοικτών ιδρυμάτων εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης. 

- Κατανοείτε τη θεωρία πίσω από την πράξη και πώς 
έχουν διαμορφωθεί. 

- Γνωρίζετε τη λειτουργία και τις υποδομές των εκπαι-
δευτικών φορέων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

- Συμμετέχετε αποτελεσματικά σε εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα και προγράμματα σπουδών που εφαρμόζουν 
στρατηγικές ανοικτών προσβάσεων και εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

- Συμμετέχετε στην οργάνωση και διοικητική υποστή-
ριξη θεσμών ανοικτής και εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

- Κατανοείτε τα ηθικά και νομικά ζητήματα και αξιοποι-
είτε θέματα που έχουν σχέση με πνευματικά δικαιώματα, 
ασφάλεια, προστασία περιεχομένων, διαδίκτυο. 

- Διαμορφώνετε μια σφαιρική εικόνα για την πορεία 
και την ανάπτυξη των εναλλακτικών μορφών εκπαίδευ-
σης και τις σύγχρονες τάσεις. 

- Διακρίνετε τις κοινωνικές και εκπαιδευτικές διαστά-
σεις της τυπικής, μη τυπικής και άτυπης μάθησης. 

- Κατανοήσετε τα κοινωνικά και πολιτικά δρώμενα που 
οδήγησαν στην ίδρυση του ΕΑΠ.

- Γνωρίζετε τις οργανωτικές, εκπαιδευτικές και διαχει-
ριστικές λειτουργίες και ιδιαιτερότητες του ΕΑΠ.

- Συγκρίνετε τις ομοιότητες και διαφορές των συμβα-
τικών πανεπιστημίων και του ΕΑΠ.

- Κατανοήσετε και γνωρίσετε τις εκπαιδευτικές και 
ακαδημαϊκές λειτουργίες του ΕΑΠ και άλλων ανάλογων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων. 

- Εφαρμόζετε την αξιολόγηση θεσμών και διαδικασιών 
ανοικτής και εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: Καινοτομία στην εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση: παιδαγωγικές και τεχνολογικές εφαρμογές 

Μαθησιακά Αποτελέσματα 
Με την ολοκλήρωση της ΘΕ «Καινοτομία στην εξ απο-

στάσεως εκπαίδευση: παιδαγωγικές και τεχνολογικές 
εφαρμογές», θα μπορείτε να:

- Συνδυάζετε τη θεωρία με τις πρακτικές εφαρμογές 
στη διδασκαλία και μάθηση. 

- Κατανοείτε στη θεωρία και στην πράξη τη σημαντικό-
τητα των γνωστικών δεξιοτήτων και πως αυτές οδηγούν 
στη μάθηση.

- Έχετε μια αρχική εικόνα για τις τεχνολογίες και τη 
θεωρία που σκιαγραφούν τα συστήματα ανοικτής και 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 

- Διαχωρίζετε τις βασικές αρχές και κοινωνικές δια-
στάσεις της εκπαίδευσης ενηλίκων και της σχολικής 
εκπαίδευσης. 

- Σκιαγραφείτε τις εφαρμογές και κοινωνικές διαστά-
σεις της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε φορείς μη τυ-
πικής μάθησης. 

- Ερμηνεύετε τις πολιτικές και στρατηγικές που εφαρ-
μόζονται στην εκπαίδευση ενηλίκων και στη δια βίου 
μάθηση.

- Κατανοείτε τα βασικά χαρακτηριστικά και τις προ-
ϋποθέσεις της πιστοποίησης και αξιολόγησης της σχο-
λικής εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε εκπαιδευτικό και 
θεσμικό επίπεδο. 

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: Το εκπαιδευτικό υλικό και ο σχε-
διασμός της διδασκαλίας και μάθησης 

Μαθησιακά Αποτελέσματα 
Με την ολοκλήρωση της ΘΕ «Το εκπαιδευτικό υλικό 

και ο σχεδιασμός της διδασκαλίας και μάθησης», θα 
μπορείτε να:

- Κατανοείτε τις διεργασίες που απαιτούνται για τον 
σχεδιασμό εξ αποστάσεως εκπαιδευτικού υλικού. 

- Κατανοείτε τις θεωρίες που σχετίζονται με τις επιλο-
γές και το σχεδιασμό εκπαιδευτικού υλικού. 

- Διαχωρίσετε τα μοντέλα και τους τρόπους που σχε-
διάζεται το εκπαιδευτικό υλικό.

- Αναλύσετε τις διεργασίες της ομάδας εκπαιδευτικού 
υλικού. 

- Προσδιορίσετε τις διαφορές του έντυπου από το 
ψηφιακό υλικό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63783Τεύχος B’ 4899/15.09.2025

- Προσδιορίσετε τις ιδιαιτερότητες που συνδέονται με 
κάθε τύπο ψηφιακού υλικού. 

- Γνωρίζετε το θεωρητικό εύρος και συγκεκριμένες 
παιδαγωγικές μεθόδους που οδηγούν στη μάθηση.

- Κατανοείτε τις διαφοροποιήσεις μεταξύ διδασκαλίας 
και μάθησης. 

- Προσδιορίσετε τις γνωστικές δεξιότητες που απαι-
τούνται και αναπτύσσονται στο πλαίσιο του εκπαιδευ-
τικού υλικού. 

- Αναγνωρίζετε τους τύπους των δραστηριοτήτων και 
ασκήσεων αυτοαξιολόγησης που εντάσσονται στο υλικό.

- Σχεδιάζετε ο ίδιος/α εκπαιδευτικό υλικό κάθε μορφής 
αξιοποιώντας κάθε είδους εργαλεία. 

- Διακρίνετε τις κακές από τις καλές πρακτικές εκπαι-
δευτικού υλικού.

- Σχεδιάσετε εκπαιδευτικό υλικό έχοντας υπόψη τις 
ιδιαιτερότητες και τις βαθμίδες εκπαίδευσης. 

- Προσδιορίσετε το εκπαιδευτικό υλικό με βάση δια-
δικασίες διδασκαλίας και μάθησης. 

- Αξιοποιείτε διδακτικές τεχνικές μέσα από παραδείγ-
ματα και μελέτες περίπτωσης. 

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: Μεθοδολογία Έρευνας, σχεδια-
σμός και συγγραφή επιστημονικής εργασίας 

Μαθησιακά αποτελέσματα
Με την ολοκλήρωση της ΘΕ «Μεθοδολογία και έρευνα 

στην εξ αποστάσεως εκπαίδευση και τις τεχνολογίες», 
θα είστε σε θέση να:

- Κατανοήσετε πλήρως τον σχεδιασμό ερευνητικής 
πρότασης διπλωματικής εργασίας. 

- Σχεδιάσετε τα βήματα της διπλωματικής εργασίας, 
έτσι ώστε να ξεκινήσετε την ολοκλήρωσή της στη δι-
άρκεια της ΘΕ. 

- Προσδιορίζετε ερευνητικά ερωτήματα ή υποθέσεις 
που να εντάσσονται στα επιστημονικά πεδία της ΘΕ «Με-
θοδολογία και έρευνα στην εξ αποστάσεως εκπαίδευση 
και τις τεχνολογίες» ή του συγκεκριμένου ΜΠΣ.

- Εντοπίζετε και αξιολογείτε τις πηγές που είναι διαθέ-
σιμες για την πραγματοποίηση της έρευνας.

- Αναγνωρίζετε τη θέση και τη σημασία των θεωριών 
τόσο στις ποσοτικού τύπου, όσο και στις ποιοτικού τύ-
που έρευνες.

- Αναζητάτε και αξιοποιείτε σύγχρονη βιβλιογραφία σε 
επιστημονικά περιοδικά, συνέδρια βιβλία κ.τ.λ. προκει-
μένου να πραγματοποιήσετε βιβλιογραφική επισκόπηση 
στο πλαίσιο της έρευνας σας.

- Διαμορφώνετε με επάρκεια κατάλληλο θεωρητικό 
πλαίσιο για την έρευνα σας, τηρώντας όλα τα απαραί-
τητα κριτήρια.

- Αναλύετε και ερμηνεύετε κριτικά τη σύγχρονη βι-
βλιογραφία

- Τεκμηριώνετε και περιγράφετε τις μεθοδολογικές 
επιλογές στην έρευνα σας και να μπορείτε να τις πραγ-
ματοποιείτε.

- Δημιουργείτε τα κατάλληλα εργαλεία για τις ποιοτι-
κού και ποσοτικού τύπου έρευνες και να τα αξιοποιείτε 
προκειμένου να πραγματοποιήσετε την έρευνα που 
έχετε σχεδιάσει. 

- Αναγνωρίζετε και αξιοποιείτε τις κατηγοριοποιήσεις 
της έρευνας στην εκπαίδευση (εφαρμοσμένη, βασική, 
αξιολόγηση, ανάπτυξης, έρευνα δράσης).

- Εξοικειωθείτε με την απαραίτητη τεκμηρίωση και 
επιχειρηματολογία στο πλαίσιο μιας έρευνας στα επι-
στημονικά πεδία του συγκεκριμένου ΜΠΣ. 

- Συλλέγετε και αναλύετε δεδομένα ποιοτικού και πο-
σοτικού τύπου στην έρευνα στην εξ αποστάσεως εκ-
παίδευση.

- Περιγράφετε τους περιορισμούς της έρευνας σας.
- Διατυπώνετε τεκμηριωμένες προτάσεις για περαι-

τέρω έρευνα
- Αναγνωρίζετε και τηρείτε τη δεοντολογία της έρευ-

νας σε ζητήματα ηθικής και πνευματικών δικαιωμάτων.
- Παρουσιάσετε τα ευρήματα της έρευνάς σας γραπτά 

και προφορικά και να τα συζητήσετε κριτικά. 
- Συγγράψετε επιστημονικά άρθρα για δημοσίευση σε 

επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια.
ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: Διδάσκοντες και Διδασκόμενοι 

σε περιβάλλοντα ανοικτής και εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης: εφαρμογές και υποστήριξη 

Μαθησιακά αποτελέσματα 
Με την ολοκλήρωση της ΘΕ «Διδάσκοντες και Διδα-

σκόμενοι σε περιβάλλοντα ανοικτής και εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης: εφαρμογές και υποστήριξη», θα μπορείτε 
να:

- Σχεδιάσετε και οργανώσετε ομαδικές συμβουλευτι-
κές συναντήσεις σε δια ζώσης περιβάλλον με βάση τη 
δυναμική της ομάδας.

- Σχεδιάσετε και οργανώσετε ομαδικές συμβουλευ-
τικές συναντήσεις (τηλεσυναντήσεις) σε ψηφιακό πε-
ριβάλλον. 

- Σχεδιάσετε, οργανώσετε και υλοποιήσετε διδακτικές 
δραστηριότητες σε περιβάλλον ανοικτής και εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης. 

- Σχεδιάσετε, με βάση συγκεκριμένες προϋποθέσεις, 
χρονοδιάγραμμα μελέτης για τους/τις φοιτητές/ήτριες. 

- Σχεδιάσετε, με βάση συγκεκριμένες προϋποθέσεις, 
χρονοδιάγραμμα διδασκαλίας για τους/τις διδάσκοντες/
ουσες. 

- Σχεδιάσετε και υποστηρίξετε προϋποθέσεις και με-
θοδολογία εκπόνησης ακαδημαϊκής γραφής. 

- Κατανοήσετε πλήρως και να οργανώσετε δεδομένα 
και ζητούμενα ακαδημαϊκής εργασίας. 

- Αξιοποιήσετε ψηφιακά επικοινωνιακά εργαλεία για 
την υποστήριξη της μελέτης και μάθησης. 

- Σχεδιάζετε και αξιοποιείτε συστήματα υποστήριξης 
των φοιτητών/τριών. 

- Γνωρίζετε τα χαρακτηριστικά της ομάδας. 
- Κατανοήσετε και αξιοποιείτε τη δυναμικής της ομά-

δας. 
- Γνωρίζετε και ενεργοποιείτε το πνεύμα της ομαδικής 

εργασίας σε όλες τις εκπαιδευτικές εκφάνσεις. 
ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: Τεχνολογίες της Πληροφορίας 

και της Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: online learning 
και e-learning 

Μαθησιακά αποτελέσματα 
Με την ολοκλήρωση της ΘΕ «Τεχνολογίες της Πληρο-

φορίας και της Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: online 
learning και e-learning», θα είστε ικανοί/ές να:

- Αναγνωρίζετε την οργάνωση και λειτουργία των μο-
ντέλων εισαγωγής των ΤΠΕ στην εκπαίδευση. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63784 Τεύχος B’ 4899/15.09.2025

- Παρουσιάζετε την εφαρμογή των ΤΠΕ και την ΑεξΑΕ, 
στο Ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα, στα προγράμμα-
τα σπουδών και στην επιμόρφωση, στις Ευρωπαϊκές 
εκπαιδευτικές πολιτικές και τις σχετικές εκπαιδευτικές 
μεταρρυθμίσεις.

- Ερμηνεύετε το θεωρητικό εύρος και συγκεκριμένες 
μεθόδους της Παιδαγωγικής θεμελίωσης της εκπαιδευ-
τικής τεχνολογίας. 

- Αναλύετε τη λειτουργία των ΤΠΕ ως διδακτικό/μα-
θησιακό εργαλείο - μέσα από παραδείγματα, μελέτες 
περίπτωσης και εφαρμογές. 

- Αναδεικνύετε τη διάσταση των ΤΠΕ στην εκπαίδευση 
σε σχέση με άλλα επιστημονικά πεδία.

- Προσεγγίζετε κριτικά τη χρήση των ΤΠΕ στην εκπαί-
δευση. 

- Αναγνωρίζετε τις ΤΠΕ στην εκπαίδευση των ΑΜΕΑ.
- Αναδεικνύετε/προσδιορίζετε τις διαστάσεις της 

Online εκπαίδευσης και τα Περιβάλλοντα μάθησης στο 
Διαδίκτυο μέσα από παραδείγματα, μελέτες περίπτωσης 
και εφαρμογές. 

- Συμμετέχετε ενεργά σε περιβάλλοντα μάθησης στο 
Διαδίκτυο.

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: Ψηφιακά Μέσα στην εκπαίδευση 
και την επικοινωνία 

Μαθησιακά αποτελέσματα
Με την ολοκλήρωση της ΘΕ «Ψηφιακά Μέσα στην εκ-

παίδευση και την επικοινωνία», θα πετύχετε να:
- Περιγράφετε την ιστορική αναδρομή και εξέλιξη των 

ΤΠΕ στην εκπαίδευση - τάσεις και προοπτικές. 
- Οργανώνετε ψηφιακά συνεργατικά περιβάλλοντα 

μάθησης και συστήματα Διαχείρισης Περιεχομένου.
- Σχεδιάζετε παιδαγωγικές εφαρμογές web2.0. 
- Δημιουργείτε δραστηριότητες μάθησης αξιοποιώ-

ντας ψηφιακό περιεχόμενο.
- Εξετάζετε κριτικά/αξιολογείτε νέες τάσεις και προο-

πτικές στην οnline εκπαίδευση, στις διαδικτυακές εξε-
λίξεις και στα κοινωνικά δίκτυα (web 3.0, web 4.0 κ.τ.λ.).

- Αναδεικνύετε/προσδιορίζετε τις διαστάσεις της 
Online εκπαίδευσης και τα Περιβάλλοντα μάθησης στο 
Διαδίκτυο μέσα από παραδείγματα, μελέτες περίπτωσης 
και εφαρμογές. 

- Συμμετέχετε ενεργά σε περιβάλλοντα μάθησης στο 
Διαδίκτυο.

- Συνδυάζετε δημιουργικά εναλλακτικές μορφές εκ-
παίδευσης και επικοινωνίας όπως π.χ. Mobile learning, 
Game based learning, Ψηφιακή Αφήγηση. 

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: Σχεδιασμός, ανάπτυξη και δι-
αχείριση προγραμμάτων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 

Μαθησιακά αποτελέσματα 
Με την ολοκλήρωση της ΘΕ «Σχεδιασμός, ανάπτυξη 

και διαχείριση προγραμμάτων εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης», θα μπορείτε να:

- Αναγνωρίζετε, κατανοήσετε και σχεδιάσετε προγράμ-
ματα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 

- Διαχειριστείτε όλο το φάσμα των παραμέτρων και 
προϋποθέσεων για να σχεδιάσετε εξ αρχής προγράμ-
ματα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 

- Εκτιμήσετε τα πολιτικά, κοινωνικά και οικονομικά 
στοιχεία που επηρεάζουν τη δημιουργία προγραμμάτων 

και να διαχειριστείτε τον σχεδιασμό και την υλοποίησή 
τους. 

- Αναγνωρίζετε παράγοντες κλειδιά στη διαδικασία 
σχεδιασμού, ανάπτυξης και διαχείρισης προγραμμάτων 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

- Κατανοείτε τον ρόλο του πλαισίου στο οποίο σχεδιά-
ζεται, αναπτύσσεται και αξιολογείται ένα εξ αποστάσεως 
πρόγραμμα εκπαίδευσης.

- Αναγνωρίζετε βασικές έννοιες και όρους σχετικούς 
με τη διασφάλιση και τη διαρκή βελτίωση της ποιότητας 
στην πανεπιστημιακή εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

- Διακρίνετε τις σχέσεις ανάμεσα στην αξιολόγηση, 
τη διασφάλιση ή τη βελτίωση και την πιστοποίηση της 
ποιότητας.

- Κατανοείτε τον κομβικό ρόλο της αξιολόγησης για τη 
διασφάλιση και διαρκή βελτίωση της ποιότητας σε κάθε 
λειτουργία ενός εκπαιδευτικού ιδρύματος.

- Διακρίνετε την εσωτερική από την εξωτερική αξιολό-
γηση, τη στοχοθεσία και τη συμπληρωματική λειτουργία 
τους.

- Αναγνωρίζετε βασικούς παράγοντες σε συστήματα 
διαρκούς βελτίωσης της ποιότητας στη διδασκαλία και 
μάθηση όπως προκύπτουν από τη διερεύνηση της μαθη-
σιακής εμπειρίας των φοιτητών/τριών και της διδακτικής 
εμπειρίας των διδασκόντων/ουσών.

- Διακρίνετε χαρακτηριστικά ποιότητας του εκπαιδευ-
τικού υλικού σε έντυπη αλλά και σε ψηφιακή μορφή. 

- Κρατάτε κριτική στάση απέναντι σε κατατάξεις πα-
νεπιστημίων και αξιολογήσεις τύπου ISO.

- Σχεδιάζετε συστήματα αξιολόγησης για εξ αποστά-
σεως εκπαιδευτικά προγράμματα.

- Αξιοποιείτε τεχνικές αξιολόγησης μέσα από παρα-
δείγματα και μελέτες περίπτωσης.

- Κατανοείτε το σημαντικό ρόλο της Πιστοποίησης στη 
λειτουργία, στις δομές, στα προγράμματα σπουδών που 
παρέχουν εκπαιδευτικά ιδρύματα, οργανισμοί και γενι-
κότερα φορείς εκπαίδευσης, όσον αφορά στην ποιότητα 
των υπηρεσιών που προσφέρουν.

- Γνωρίζετε τα κριτήρια ποιότητας που εφαρμόζουν 
εκπαιδευτικοί πάροχοι στην εκπαιδευτική διαδικασία. 

- Κατανοείτε πώς τα χαρακτηριστικά της εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης επηρεάζουν τη διαμόρφωση των 
κριτηρίων πιστοποίησης εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, 
οργανισμών και προγραμμάτων σπουδών.

- Κατανοείτε τα κριτήρια πιστοποίησης των οποίων την 
ύπαρξη, απαιτεί ένας φορέας πιστοποίησης.

- Αναγνωρίζετε τα κριτήρια που με βάση τα χαρακτη-
ριστικά της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, πιστοποιούν 
το έντυπο και ψηφιακό διδακτικό υλικό.

- Αξιοποιείτε το μοντέλο - κριτήρια πιστοποίησης και 
χρησιμοποιείτε με ευέλικτο τρόπο το περιεχόμενό του, 
προσαρμόζοντάς το στις εκάστοτε απαιτήσεις εκπαιδευ-
τικών δραστηριοτήτων.

Άρθρο 7 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63785Τεύχος B’ 4899/15.09.2025

ν. 5094/2024 (Α’ 39) και τις ισχύουσες διατάξεις για τα 
Α.Ε.Ι. Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό Προ-
σωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα από 
σχετική προκήρυξη. 

Άρθρο 8 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και 
των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 
μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που 
θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-
μένων φοιτητών/τριών του Προγράμματος.

Άρθρο 9  
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα 
εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - Επιστήμες 
της Αγωγής» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2030-2031, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του 
σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Άρθρο 10  
Μεταβατικές Διατάξεις

Η τροποποίηση της διάρθρωσης του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών: «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες 

σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθη-

σης - Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστι-

κών Επιστημών και δη η συνεπακόλουθη ρύθμιση των 

άρθρων 4 έως 6 της παρούσας απόφασης καταλαμβάνει 

τους/τις φοιτητές/ήτριες που θα εισαχθούν στο Πρό-

γραμμα από το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 

2025-2026 και εξής.

Οι υφιστάμενοι/ες φοιτητές/ήτριες του Π.Μ.Σ. θα συ-

νεχίσουν και θα ολοκληρώσουν τις σπουδές τους σύμ-

φωνα με τη διάρθρωση της απόφασης ίδρυσης, ως έχει 

καθοριστεί από την υπ’ αρ. 377/23.4.2018 συνεδρίαση 

της Διοικούσας Επιτροπής (B’ 2183). 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 

θα ρυθμίζονται από τους Κανονισμούς του Ιδρύματος 

καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κεί-

μενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 9 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63786 Τεύχος B’ 4899/15.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02048991509250008*


